
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 03 

Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900508
del  06/02/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANEDI
Articolo 0000
CDR DIP0803
CDC DIP0803
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Prenotazione n. 490

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dott.ssa Claudia Rocchi
Responsabile del Procedimento  
Stefano Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 15/02/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 543 del 16/02/2018

 

Oggetto: CUP:F34H16001250003 CIG : 6891988869, CIG 6891988869 -CIA EE 17 2M08
Tivoli istituto d'Arte-Risanamento conservativo per la messa in sicurezza del pavimento e
sottofondo palestra . Spesa complessiva € 55. 032,26 Approvazione progetto esecutivo.
Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. Determinazione a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del Tuel 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP08

Dott. Luigi Maria LELI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dott.ssa
Claudia Rocchi e dal responsabile del procedimento Stefano Palmieri;  

  

Premesso:

 visto il D.C.M. n. 45 del 3.10.2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017, il
Piano Triennale 2017/2019  nonchè l'elenco annuale 2017;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27.11.2017 è stato approvato il P.E.G.
2017 unificato con il piano delle performance 2017 - art. 169 del D.lgs. 267/2000;

che con Decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2017  il termine fissato per l'approvazione del
 bilancio di previsione è stato fissato entro il  28/02/2018;

visto l'art. 163 commi  1,  3 e 5 del T.U.E.L.;

vista la Determinazione Dirigenziale 5288 del 4.12.2017 con la quale veniva approvato il presente
intervento ed autorizzato l'esperimento della relativa gara d'appalto;

che non è stato possibile procedere, entro il 31.12.2017, alla celebrazione della citata gara in quanto
sono stati considerati prioritari gli interventi previsti nell'elenco annuale del Piano delle Opere;

rilevato pertanto, ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011, "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42” di dover finanziare il
presente intervento con i fondi relativi all'annualità 2018;

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che Il Dirigente scolastico dell'Istituto d'Arte di Tivoli con nota prot.1076 del 7/05/2012 aveva
segnalato fenomeni di rigonfiamento della pavimentazione in gomma della palestra dell'Istituto
stesso, tali fenomeni sono stati riscontrati con l'impresa costruttrice che aveva effettuato un primo
intervento nel 2011, e che conveniva sulla necessità di rifacimento completo della pavimentazione,
intervento sempre procrastinato dalla stessa impresa e poi nei fatti mai realizzato;

Nel marzo 2014 sono stati prelevati 3 campioni di massetto e dalle analisi effettuate è risultato che i
valori erano al di sotto di quelli prescritti;

L'Avvocatura della Città Metropolitana di Roma ha contestato formalmente all'impresa il lavoro
male eseguito disponendo accertamento tecnico preventivo ai sensi dell'art. 696 bis c.p.c.e il
Tribunale di Tivoli ha disposto consulenza tecnica dalla quale si evince che è presente un evidente
vizio di costruzione tale da rendere la palestra non idonea allo svolgimento di attività;

che pertanto   è necessario un intervento di risanamento conservativo per restituire la palestra all'uso
scolastico;

che il  Servizio 3 "Progettazione, Direzione Lavori, Manutenzione e Ristrutturazione Edilizia



 

Scolastica - Zona Est   del Dip.to VIII, ha predisposto apposito progetto esecutivo, redatto in data
17/10/2016, trasmesso con nota CMRC-14605 del 15.11.2016 dal R.U.P., arch. Gian Filippo Lo
Masto, il cui importo ammonta ad €  55.032,26 costituito dai seguenti elaborati:

-- Relazione tecnica;

- Quadro economico;

- Sicurezza

- Elenco prezzi

-Elaborato grafico

-Capitolato speciale di appalto

- Computo metrico estimativo;

 

 il cui quadro economico è il seguente:

Descrizione Importo

Importo lavori al netto della sicurezza
 

€   45.683,74
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      1.612,56

Totale importo lavori
 

€    47.296,30     
Fondo per funzioni tecniche su € 47.296,30 (art. 113 D.lgs 50/2016)  €          945,93
IVA sui lavori 10% €        4.729,63
Imprevisti €      2.060,40
Importo totale €     55.032,26   

 che con  nota del 9/10/2017  il R.U.P arch.Lo Masto dichiara:

- che l'intervento è necessario per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente
in quanto indugi nella soluzione del problema comportano aumenti di costi correlati alla imminente
pubblicazione della nuova tariffa opere edili della Regione lazio e l'aggravarsi delle opere di
ripristino dovute alla ormai pluriennale chiusura e non minuta manutenzione della porzione di unità
immobiliare

la situazione di inerzia rispetto a una sollecita riparazione del manto può comportare oneri relativi a
convenzioni con strutture private e di trasporto per fare svolgere attività sportiva alle scolaresche,
con i costi noti al Dipartimento II;

che  tenuto conto della specificità delle lavorazioni. trattandosi di interventi di prassi edile
ordinaria,  propone l'esperimento di apposita gara, senza previa pubblicazione del bando  con le
modalità  di cui  all'art. 36, comma 2 let. b)  con il criterio del minor prezzo stabilito dall’art. 95,
comma 4 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara

 



ovvero mediante offerta a prezzi unitari;

visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita: “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

atteso che il Dirigente del Dipartimento VIII - Serv.3°-  ha espresso parere favorevole in  ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

Preso atto che la somma di euro 55.032,26 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANEDI Manutenzione edifici  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0803 Servizio DIP0803 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

CDC DIP0803 Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti
dell'edilizia scolastica 

Codice CCA 240501  
Eser.
finanziario 2018  

CIA EE 17 2M08   
CUP F34H16001250003  
Prenotazione n. 490  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di risanamento conservativo per la messa in sicurezza
del pavimento e sottofondo palestra presso l'Istituto d''Arte Tivoli   redatto in data 15.11.2016 dal
Serv. 3  Progettazione, Direzione Lavori, Manutenzione e Ristrutturazione – Edilizia Scolastica –
Zona Est   Dip.to VIII per una spesa complessiva €. 55.032,26 , distinta come in premessa;

2) di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000,  dal D.M.
23.01.2015. e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una
gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace
di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di
finanza pubblica;

3) di dare atto che il R.U.P.  ha proposto per l’affidamento dei suddetti lavori l’espletamento di
apposita gara con il metodo della Procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b)  del
D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dall’art.95 comma 4 lett. a), del medesimo
D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ovvero mediante offerta a
prezzi unitari,

4) di stabilire, sin d'ora che, all' esito dell'aggiudicazione definitiva e della relativa dichiarazione di
efficacia dell'aggiudicazione medesima verrà predisposta , da parte dell'Ufficio del Servizio 3 
Dipartimento VIII - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze,
apposita Determinazione Dirigenziale di presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva e di impegno della
relativa spesa.

 

 

Di imputare la somma di euro 55.032,26 come segue: 

euro 55.032,26 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 6891988869

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 MANEDI 0000 DIP0803 DIP0803 240501 00000 2018 490 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di dare atto che la liquidazione, avverrà previa dietro presentazione di regolare fattura, S.A.L. e
Certificato di pagamento.



 

La liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avverrà con la modalità della “scissione dei
pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e regolamentato dal
D.M. 23.01.2015,

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Luigi Maria LELI  


